UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Examen Theologiæ Moralis**

**Moure, Antonio Fernandes de**

**Coloniæ Agrippinæ**

Tractatus Brevis De modo, quo gerere se debet Sacerdos cum agonizante,  
seu moribundo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40934**

3. An doleat generaliter de offensis in custodia quinque sensuum, trium potentiarum, operum misericordiarum?
4. De ingratitude in reddendis gratijs pro beneficijs, reincidendo in peccata. De periculo peccandi, cui sæpè se exposuit: de dubijs, quæ habuit an quid esset peccatum, & tamen operatus est cum illis.
5. Accuset se de omni alia re, in qua Deum offenderit, vel fuisset causa, vt alter offenderet.

## TRACTATUS BREVIS

De modo, quo gerere se debet Sacerdos cum agonizante, seu moribundo.

**A**D moribundum ex præscripto D. Iacobi in *sum. cano.* sub *inim.* induendus est Sacerdos: de quo immeritò quæri potest, quomodo in casu tanti momenti se gerere debeat? *Primo*, igitur curare debet in seipso cordis puritatem & innocentiam, per quam in graui necessitate proximi sit Deo gratus mediator.

*Secundo*, sinceram habere intentionem, tantumque dei zelo diuini honoris, & compassionem proximi de vita periclitantis.

*Tertio*, non necitare moras: sed statim ac vocatus est, adire infirmum, ad obuianum periculo, quod esse potest malè moriendi: quo nullum est formidabilius, cū sit summi mali, idque irreparabiliter.

*Quarto*, colloquia salutaria cum eo miscere, præsertim de Dei erga nos prouidentia, deque dilectione, qua (ex Ioan. c. 3.) ipse sic dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret, vt omnis quis credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Atque, si à Medicis didicerit non esse sperandum de ipsius vita, prudenter & suauius in nomine Domini ipsum monere debet: sicut Isaias cap. 38. Ezechiam regem, his verbis: *Hac dicit Dominus: Dispose domus tua, quia tu morieris, & non uives.* Monco igitur, vt testa-

mentum condas, quum primum potes: vt à mundanis totaliter mentem transferas ad æterna, prout expedit tibi ad animæ salutem: alienum restituendo, si iniuste derineas: & iniungendo eleemosynas in subsidium pauperum, & Missas, aliaque suffragia ecclesiastica pro remedio animæ tuæ. Neque verò debet Sacerdos contentus esse, id onus committere parentibus, vel amicis, quando non caret probabilitate, quòd in ea re sint officio defuturi, timètes ei displicere, & morbi aggrauationi causã dare: quin potius in spem recuperandæ sanitatis erecturi misericorditer crudeles: cum salutare desiderium consulendi saluti animæ, in eodem infirmo reddat languidum, quod valde roboraret apprehensio mortis imminentis.

§. I.

*De ratione tranquillandi moribundum turbatum horrore mortis.*

SI contigerit infirmum turbari accepto nuntio de morte sibi imminente, tranquillandus est rationum sequentium momentis.

Prima est, quòd Deus sit absolutè Dominus vitæ nostræ: non minus quàm aliarum rerum nostrarum: ideoque illam tollens non faciat nobis iniuriam, quia tollit quod suum est. Dicatur ergo cum patiente Iob patienter: *Dominus dedit, Dominus abstulit*, seu auferre vult, *sit nomen Domini benedictum*.

Secunda est, quòd immutabili decreto ab origine mundi constitutum sit omnibus hominibus semel mori (de quo ad *Heb 9*) designato etiam die, qui terminet vitam, ne præteriri possit, iuxta illud in libro Iob, *cap. 14. Breues dies hominis sunt, numerus mensium eius apud te est: constituti isti terminos, qui præteriri non poterunt*. Quia igitur nemo potest voluntati Dei resistere, necesse est conformare se ei, qui nobis vult omne bonum Pater amantissimus: nec potest malum facere infinitè bonus.

Tertia est, quòd etsi dies mortis horribilis esse solet: verè tamen melior est die natiuitatis, vt Ecclesiast. c. 7. dicitur & patet, quia natiuitas dat initium innumeris miserijs, prout cõstat experientia, & per illud libri Iob, loco citato: *Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miserijs*: dies verò mortis finem ijsdem imponit,

\*\*\* 5

iuxta

iuxta illud Apoc. 1. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur. A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Et illud in seq. cap. 21. Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; & iam non erit amplius neq; luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.*

*Quarta ratio est, quòd nulle mori, perinde stultum fit ac nolle de numero hominum, quorum nullus eximitur à lege moriendi, quantumcunque potens & sanctus: nulli Monarcharum aut Sanctorum, Deo quantumvis amantissimorum (ne quidem Sanctus Sanctorum Christus, nec beatissima ipsius Mater) exempti sunt. Et verendum est, ne lenitate restituta, quæ nunc adsunt adiumenta bene moriendi, postea mors subita habere non permittat. Propterea debemus nos totos diuinæ providentiæ committere.*

*Quinta ratio, leniendis doloribus mortis accommodata ista est: Prudentiæ esse (prout dici solet) de necessitate facere virtutem: sicut faciemus, si dolores prædictos patienter feramus amore Christi, qui passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius, Pet. 2. Ad quod iuuabit mentis oculis intueri Christum ipsum cruce onustum, properantem ad mortis supplicium valde crudele; & ponderare quod ab eo dictum est Matt. 10. *Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum. Sufficit discipulo, si sit sicut magister eius, & seruo sicut dominus eius.**

*Sexta ratio est, quòd sacræ paginæ de tribulationibus mentionem faciant, ut de bonis in magno pretio habendis. Act. 14. *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum.* In posteriori ad Cor. c. 4. *Quod in presenti seculo momentaneum est tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Ad Rom. 8. *Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriæ, quæ reuelabitur in nobis.* Et ad Hebr. 12. *Quem diligit Deus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis offert se vobis Deus. Quis enim filius quem non corripit pater?* Addi potest pœnas vitæ futuræ esse grauissimas, & sine merito: redimi autem per tribulationes vitæ præsentis longè leuiore, & meritorias ex magna Dei erga nos misericordia.*

De virtutibus ad quarum exercitium Sacerdos debet excitare,  
& iuuare moribundum. Ac primum de resignatione.

Sunt aliquot virtutes, quarum exercitium ad iustificationem peccatoris conducit, in quo consultum est moribundū vacare; cum ex Ecclesiastæ c. 9. nesciat homo, vtrum amore, an odio dignus sit: & quia aduersus illud Dæmon soleat suas tentationes adornare. Ille autem virtutes sunt, Resignatio in Dei voluntate, pœnitentia, fides, spes, charitas & oratio. Exercendæ verò sunt (sicut notauit P. Ludou. Pontanus de perfect. Relig. tra. 1. s. c. ult.) per actus obedientiæ, & patientiæ; per oblationes, & desideria; per petitiones, & gratiarum actiones. Iam tale exercitium Sacerdos exequetur nomine infirmi, verba ipsius, si non possit linguâ, saltem mente sequentis.

Quod attinet ad resignationem in voluntate Dei, ea per modum obedientiæ & patientiæ sic exercetur: Siue viuendum sit, siue moriendum, *Paratum cor meum Deus, paratiū cor meum. Non mea, sed tua voluntas fiat.* Per modum desiderij & petitionis, sic, *Vtinam dirigantur via mea ad custodiendas iustificationes tuas, vt à me fiat voluntas tua in terra, sicut à sanctis Angelis fit in cœlo.* Pero, Domine Iesu, per tuam sublimem resignationem in voluntate Patris, vt mihi contingat sic pendere à tua voluntate, vt verè dicam cum Apostolo: *Mibi viuere Christus est, & mori lucrum.* Per modum oblationis, sic: Pater æterne, Filij tui sacratissimâ passionem tibi offero, vt digneris mihi largiri donum patientiæ in hac mea tribulatione. Per modum actionis gratiarum: Benedico te Deus meus, ac gratias ago pro doloribus, quos sentio, cum valeant ad promerendam salutem æternam, tolerati patienter amore tui.

§. 3. De exercitio pœnitentiæ.

Quod attinet ad pœnitentiã, commendabilis reddenda est moribundo ex eo, qd ab illius præcepto initium suæ prædicationis Dominus Iesus fecerit, Matt. 4. tribuēs ei appropinquationem regni cœlorū. Cuius præcepti obseruandi necessitatem in seq. c. 13. inculcauit, dicēs. *Nisi pœnitentiã habueritis, omnes simul peribitis.* Quare tanquã arreptâ post naufragiū tabula, debet peccator amplecti exercitium

citium

citium pœnitentiæ. Quod facere potest primo per modum obligationis, sic: Indignus ego tuo diuino conspectu, Domine Deus, fretus tamen misericordiâ tuâ infinitâ, tibi offero Christi Redemptoris nostri merita, vt illorum gratiâ dones mihi cor contritum & humiliatum: quod cum non despicias, donabis pariter opratissimam peccatorum remissionem & vitam æternam. Per modum desiderij, sic: *Quis mihi hoc tribuat* (Iudex constitute viuorum & mortuorū) *vt in inferno protegas me, & abscondas me, donec perit sear furor tuus, & constituas mihi tempus in quo recorderis meis.* Per modum petitionis, sic: *Miserere mei, Domine, & salua me: quia tu solus potes facere mundum de immundo conceptum semine: Hei mihi! quia peccaui nimis in vita meas quid faciam, miser! ubi fugiam, nisi ad te, Deus meus?* Per modum actionis gratiarum, sic: *Gratias tibi ago, Pater misericordiarum & Deus totius consolationis, quod de cœlesti pœnitentiæ dono tam liberaliter prouideris, vt quouis temporis momento, illius participes effici valeamus; te dicente, (per Ezechielem cap. 33.) Impietas impij non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit ab impietate sua. Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi: quoniam confirmata est super nos misericordia eius. Qui Angelis peccantibus non pepercit: sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, ex D. Petri Epist. 2. cap. 2.*

Secundum se verò pœnitentia excetur detestando propriam ingratitude commissam erga Deum peccando: Itemque dolendo cum prodigo de misero statu, in quem nos coniecerimus: & præ pudore non audiendo cum publicano in cœlum oculos tollere: ac demum cum Diuis Petro & Magdalena, imbre lacrymarum genas rigare pro tanta bonitate & maiestate offensa. Adde & firmiter proposita emendatione, implorare diuinam misericordiam per multa, quæ habentur in psalmis, præferim pœnitentialibus: vt, *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas: Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum. Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Si iniquitates obseruaueris, Domine: Domine, quis sustinebit? Velociter exaudi me Domine, defecit spiritus meus. Non auertas faciem tuam à me: & similia.*

Carc-

Cæterum si occurrat infirmus duri cordis, nec affecti ad exercitium pœnitentiæ, Sacerdos modum quemdam emolliendi illum habet in nostro tractatu de prudentia Confessarij. Ideoque hic omittitur breuitatis studio.

§. 4. De exercitio Fidei.

QVOD attinet ad fidem, sine qua impossibile est placere Deo ad Hebr. ca. 11. ea exercetur credendo, quæ symbolo Apostolorum continentur; siue illud ipsemet ager recitet, siue illud Sacerdos ei proponat per partes, præmittendo: Nonne viuere & mori vis in fide, quam ad salutem necessariam proponit sancta Romana Ecclesia: Quod si contingeret, infirmum ipsum aliquam tentationem pati circa credendas ei proponi poterit. *Primò*, talia testata esse per miracula, quæ non nisi à Deo per suam infinitam potentiam fieri potuerunt: Deum autem mendacij & falsitatis testem esse non posse. *Secundò*, quod in Christiana fide nihil vnquam, nisi sanctum & commédatione dignum deprehensum fuerit. *Tertiò*, eam prædicatam esse mundo ab hominibus integerrimæ vitæ, cum contemptu commodorum temporalium, & tolerantia tormentorum grauium, consignantibus illam sanguinis sui effusione, propriaque morte. Auditam quoque esse cum magna mutatione morum, & tantâ generositate, vt quodcunque tormentorum & mortis genus pati maluerint, quam ab ea momento temporis deficere, pleni Spiritu S. reddente illis testimonium, quod essent filij Dei, hæredes regni cælestis, persistentes in suscepra fide.

§. 5. De exercitio Spei.

QVOD attinet ad spem, consultum est illam prætorborare atque viuificare circa sua propria obiecta, quæ sunt remissio peccatorum, diuinæ gratiæ consecutio, perseverantia in eadem, & adeptio gloriæ æternæ. Ad quam viuificationem ista, præter alia, conferre possunt: Primū est, illud ad Rom. c. 8. *Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit: Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat? Quis est qui condemnet? Christus Iesus, qui mortuus est: imò qui resurrexit, qui est à dextris Dei, qui etiam interpellat pro nobis? Secundum est, Christi promissio acci-*  
piendi

piendi à Deo quidquid perierimus. *Petite* (inquit Mat. 7 & Luc. 11.) *et accipietis: quare et inuenietis: pulsate et aperietur vobis.* & Ioan. 14. *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Qui promittit, fidelis est, possibilisque est apud eum omne verbum, vt merito dicendum sit: *In te Domine speravi, non confundar in aeternum.* Quoniam, confirmata est super nos misericordia tua, et veritas tua manet in aeternum, Tertium est, Dei misericordia, de qua Psal. 102. *Quomodo pater miseretur filiorum, miserus est Dominus timentibus se: quoniam ipse cognouit figmentum nostrum, seu infirmitatem nostram naturalem.* Et Isaia cap. 49. *Nunquid mulier potest obliuisci infantem suum, vt non misereatur filio uteri sui? et si illa obliu fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.* Quartum est, benigna inuitatio diuina. Ieremie c. 3. *Tu fornicata es cum amatoribus multis: veruntamen reuertere, et suscipiam te.* Item Matth. 11. *Venite ad me (inquit Christus) omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos.* Et, *Eum qui venit ad me, non eieciam foras.* Quintum est, enormitas peccati desperationis, quâ Deo tollitur quod ei maximè proprium est, pura misereri semper & parcere: vt Ecclesia profiteretur, ipsum sic precâdo: *Deus, cui proprium est misereri semper et parcere &c.* Absit vt sectatores simus Caini & Iudæ proditoris, desperantiū de Dei misericordia, cuius magnitudo quacumque magnitudinem & multitudinem quorumcumque peccatorum infinitè superat: nulli contrito corde petenti, vltio tempore negâda, ne quidem in extremis, vt patet in S. latrone, qui cum sciret adesse sibi vitæ extremum, misericordiâ petenti à Christo promissus est Paradisus. Cauendum est autē sedulò, ne aures præbeamus sophisticis rationibus Dæmonis, quibus desperationē suadere nititur; quæ omnes enanescit erectis oculis mentis ad Christum crucifixum, qui pugnavit pro nobis, vicit pro nobis: In eo enim est salus, vita & redemptio nostra, multò magis quàm in serpente à Moyse erecto fuerit salus eorum, qui morsibus serpentis morti exposebantur. Nobis sufficiat infinita esse merita Christi, quibus nobis promeruit remissionē peccatorum, diuinam gratiam, & gloriam sempiternam. Ea autem fidelibus ad ipsum conuersis applicantur sufficienter per debitum Sacramentorum usum, quem maximè in periculo mortis commendatum esse oportet.